MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (COMUS)
Biênio 2025-2027.

Ao nono dia do mês de Setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se de forma presencial os

membros do Conselho Municipal de Saúde. Constata-se a presença da Vice-Presidente do COMUS

Srª Priscila Pimentel e dos Conselheiros Otávio José Zini Vieira titular Amigos e Tribos, Claudemir

Gonçales titular CRP/SC, Thaís Regina Uhlig titular AVANTIS – Sociedade Avantis de Ensino e

Escola de Aviação Civil Ltda, Schaiany Boeno titular APAE - Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais  de  Balneário  Camboriú,  Washington  Eduardo  Picarelli  Nalerio  titular  APAR  –

Associação dos Pacientes Renais BC, Tatiana de Jesus Bueno Franco suplente APAR – Associação

dos Pacientes Renais BC, Débora Candida Spagnol titular ACAD – Associação Catarinense de

Advogados Pela Democracia, Themis Repp titular Rotary Club de Balneário Camboriú – Praia do

Atlântico, Áurea Loch titular Associação de Moradores do Bairro da Barra, Patrícia Nicodemus

Valenzuela suplente  OAB – Ordem dos Advogados do Brasil - 15ª Subseção, Valdir de Andrade

titular Lions Clube Balneário Camboriú Centro, Gustavo Ramalho Bisi titular UNIBAC - União das

Associações dos Moradores de Balneário Camboriú e o convidado Ricardinho da Saúde, vereador

do município de Balneário Camboriú.

Vice-Presidente Priscila inicia a reunião e verifica a impossibilidade de realizar a transmissão ao

vivo, conforme preconiza o regimento interno do COMUS, pois o funcionário responsável, escalado

pelo setor de Comunicação, não apareceu. Os assuntos previstos para o dia eram os debates sobre os

PLs 63/2025 e 67/2025, de autoria do Vereador Ricardinho.  A reunião é cancelada para que as

pautas do dia possam ser debatidas em nova data a depender da agenda do vereador presente e eu,

Isabela Evangelista de Souza, lavro a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos

conselheiros presentes, para que surta os efeitos legais.

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo